بررسی تمام منابع موجود آل سلجوق، این حقیقت را برای ما
مسجل میسازد که درباره سه فرزند سلجوق یعنی میکائیل، ارسلان
(اسرئیل)، موسی اتفاق کاملی وجود دارد.

بررسی ملك نامه، گواه این مدعاست که میکائیل پسر بزرگ
سلجوق در اثنای مجادلاتی که در زمان حیات پدر اتفاق افتاده، بدرود
حیات گفته و سلجوق با اندوه حزین از هرگ پسر تربیت فرزندان او را
برعهده گرفته است^۲.

بنظر میرسد سلجوق در ۴۰۰ هجری قمری (۱۰/۱۰۰۹م) دارفانی

۱- تاریخ گزیده (GMS)، ج ۱، ص ۴۳۴؛ انیس القلوب (رك)؛ بلتن، ۲۷،
ص ۴۷۵ (متن ص ۵۰۲)؛ تاریخ آل سلجوق (مؤلف مجهول)، نشر و ترجمه ف.ن. ازلق،
۳ متن ۸؛ جامع التواریخ ج ۲ (آرشیو توپقایی، نمره ۱۶۵۳) ص ۳۰۳؛
مسامرة الاخبار (نشر عثمان توران)، ۱۰.

درزین الاخبار گردیزی (نشر میرزا محمد قزوینی، ۵۰ و ۶۶) در بخش
مجادلات غزنویان و سلجوقیان فقط اسم یبغو = اسرئیل (ارسلان) ذکر شده است؛ در
رساله ابن حنبل منشی سلطان طغرل که بنام تفضیل الاتراک مشهور است (رك)؛ بلتن
۱۴-۱۵) تنها میکائیل آمده است؛ در اثر مشهور ابو الفضل بیهقی (تاریخ بیهقی،
نشر غنی و فیاض، ص ۴۷۳ و ۴۹۲)، یبغو (موسی) خارج از فصل طغرل و چغری بیک مورد
بحث قرار گرفته است.

۲- رك. روضة الصفا، ج ۴ ص ۷۲

را وداع گفته است^۱. اما بادر نظر گرفتن فوت طغرل پسر کوچک میکائیل که در هشتم رمضان ۴۵۵ در سن هفتاد سالگی بوقوع پیوست^۲، احتمال می‌رود (شاید بظن قوی) سلجوق بسال ۳۸۵ هـ (۹۹۵ م) یا کمی بعد چشم از جهان بسته است.

بعد از مرگ سلجوق، فرزندان و نوادگان او بنا به سنت و عادات قبیله، قوت‌های قبیله را بین خودشان تقسیم نمودند منتها برای اینکه در رأس قبیله بزرگی (سری) داشته باشند ارسلان را برای بیغوثی انتخاب کردند. ارسلان که اسم دیگرش اسرائیل بود، همانطور که در ملک‌نامه آمده و نیز در ابن الاثیر و دو منبع مستقل دیگر (زین الاخبار و راحة الصدور) ذکر گردیده، از طرف سلطان محمود غزنوی باحیله و نیرنگ دستگیر و بقلعه کالنجر در هندوستان فرستاده شد (۴۱۶ هـ = ۱۰۲۵ م) و با توضیحی که راوندی داده، هفت سال آزرگار محبوس آن قلعه بوده و در سال ۴۲۳ هـ (۱۰۳۲ م) بدرود حیات گفته است^۳. اماموسی فرزند سلجوق در سایه عمر

۱- cl. Cahan، همان اثر، ص ۴۴، بی‌عده.

۲- زبدة النصرة، ص ۴۴؛ اخبار الدولة ... ص ۱۵؛ ابن الاثیر حوادث سال ۴۵۵؛ ابن عربی، ج ۱ ص ۳۱۶.

۳- روضة الصفا، ج ۴ ص ۷۳؛ ابن الاثیر حوادث سال ۴۳۲ هجری؛ زین الاخبار ص ۶۶؛ راحة الصدور، ص ۸۹؛ و نیز رك: دائرة المعارف اسلامیه (mad محمود غزنوی، ISL.

بابازگشت یاقوتی از سیستان ، تمام آن ناحیه در اختیار موسی یبغو

۱- تاریخ سیستان ، ص ۳۷۱ - ۳۷۴

۲- ایضاً ، ص ۳۸۱ - ۳۸۲ .

قرار گرفت و القاب معز الدوله موسی مولی امیر المؤمنین را دریافت داشت. باگذشت سالها شاهدیم، که منابع آنعهد از او بالقب «فخر الملك یبغو» یاد کرده اند (۴۵۶ هـ = ۱۰۶۴ م). عصیان موسی در هرات علیه سلطان آلپ ارسلان، و مدعی بودن بر اینکه حق سلطنت از آن اوست، در دسرهایی برای او فراهم آورد. او در مقابل هجوم سرسخت سپاهیان سلطان تاب مقاومت نیاورده به قلعه هرات پناهنده شد و کمی بعد در مقابل فشار و جبر تسلیم گردید و بحضور سلطان فرستاده شد.